
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
________________ 

Số:   11   /2006/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
_______________________________ 

TP.Hồ Chí Minh, ngày   25     tháng  01  năm 2006 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về sửa đổi, bổ sung mục 3.1 khoản 3 Điều 9 và khoản 2 Điều 10 của Quy 

định kèm theo Quyết định số 106/2005/QĐ-UBND, ngày 16 tháng 6 năm 

2005 của Ủy ban nhân dân thành phố về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 

khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003 ; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26 tháng 11 năm 2003 ; 

Căn cứ Nghị định số 93/2001/NĐ-CP, ngày 12 tháng 12 năm 2001 của 

Chính phủ về phân cấp một số lĩnh vực cho thành phố Hồ Chí Minh ; 

Căn cứ Nghị định số 181/2004/NĐ-CP, ngày 29 tháng 10 năm 2004 của 

Chính phủ về thi hành Luật Đất đai năm 2003 và Thông tư số 01/2005/TT-

BTNMT, ngày 13 tháng 4 năm 2005 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về hướng 

dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 181/2004/NĐ-CP, ngày 29 tháng 10 

năm 2004 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai ; 

Căn cứ Nghị định số 197/2004/NĐ-CP, ngày 03 tháng 12 năm 2004 của 

Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và 

Thông tư số 116/2004/TT-BTC, ngày 07 tháng 12 năm 2004 của Bộ Tài chính về 

hướng dẫn thực hiện Nghị định số 197/2004/NĐ-CP, ngày 03 tháng 12 năm 

2004 của Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu                

hồi đất ; 

Căn cứ Nghị định số 198/2004/NĐ-CP, ngày 03 tháng 12 năm 2004 của 

Chính phủ về thu tiền sử dụng đất và Thông tư số 117/2004/TT-BTC, ngày 07 

tháng 12 năm 2004 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 

198/2004/NĐ-CP, ngày 03 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về thu tiền sử  

dụng đất ; 

Căn cứ Quyết định số 227/2005/QĐ-UBND, ngày 27 tháng 12 năm 2005 

của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành quy định về giá các loại đất trên địa 

bàn thành phố Hồ Chí Minh ; 



 

   

2 

Căn cứ Quyết định số 106/2005/QĐ-UBND, ngày 16 tháng 6 năm 2005 

của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh ; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 10755/STC-

BVG, ngày 26 tháng 12 năm 2005 ; 

QUYẾT ĐỊNH : 

Điều 1. Nay sửa đổi, bổ sung mục 3.1 khoản 3 Điều 9 và khoản 2 Điều 

10 của Quy định kèm theo Quyết định số 106/2005/QĐ-UBND, ngày 16 tháng 6 

năm 2005 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định về bồi thường,           

hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hồ Chí 

Minh như sau: 

- Mục 3.1 khoản 3 Điều 9: 

3.1- Trường hợp giá các loại đất do Ủy ban nhân dân thành phố ban hành 

để tính bồi thường (quy định tại khoản 2 Điều này) thấp hơn mức giá các loại đất 

đang áp dụng để tính bồi thường ở các dự án đầu tư của Nhà nước trong cùng 

khu vực đất và cùng thời điểm trên địa bàn quận - huyện thì Ủy ban nhân dân 

thành phố ủy quyền cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện phê duyệt mức 

hỗ trợ bổ sung. Mức hỗ trợ bổ sung này do Hội đồng Bồi thường của dự án xác 

định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện phê duyệt theo nguyên tắc khi 

tính hỗ trợ bổ sung vào giá các loại đất do Ủy ban nhân dân thành phố công bố 

(giá đất theo Quyết định số 227/2005/QĐ-UBND, ngày 27 tháng 12 năm 2005 

và các văn bản điều chỉnh, bổ sung, thay thế có liên quan của Ủy ban nhân dân 

thành phố) phải phù hợp và không vượt quá mức giá các loại đất để tính bồi 

thường đang áp dụng ở các dự án đầu tư của Nhà nước trong cùng khu vực có vị 

trí tương ứng trên từng địa bàn quận - huyện, kể cả vị trí giáp ranh với địa bàn 

quận - huyện khác ; đảm bảo các trường hợp sử dụng đất ở bị thu hồi sau khi trừ 

tiền sử dụng đất phải nộp theo quy định có tổng mức giá bồi thường, hỗ trợ về 

đất ở không thấp hơn các trường hợp tương tự ở dự án có vị trí tương ứng trước 

đó đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ về đất ở. 

Trường hợp cần phải xác định mức hỗ trợ cao hơn giá các loại đất để 

tính bồi thường đang áp dụng ở các dự án đầu tư của Nhà nước trong khu vực 

trên từng địa bàn quận-huyện và những dự án giáp ranh với các quận - huyện 

khác hoặc trong khu vực chưa có dự án của Nhà nước đang triển khai thì Hội 

đồng Bồi thường của dự án phải báo cáo Hội đồng Thẩm định bồi thường thành 

phố có ý kiến thẩm định mức hỗ trợ bổ sung về đất trước khi trình Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân quận-huyện phê duyệt. Nếu còn có ý kiến khác nhau giữa Hội 

đồng Bồi thường của dự án và Hội đồng Thẩm định bồi thường thành phố về 

mức hỗ trợ bổ sung về đất thì Hội đồng Thẩm định bồi thường thành phố báo 

cáo, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định. 



 

   

3 

- Khoản 2 Điều 10: 

2. Đối với phần diện tích đất nông nghiệp có vị trí mặt tiền đường và không 

mặt tiền đường (ngoài phạm vi 100m so với vị trí mặt tiền đường) được xác định 

giá đất để tính bồi thường và hỗ trợ thêm theo nguyên tắc quy định tại mục 3.1, 

khoản 3, Điều 9 của Quy định kèm theo Quyết định số 106/2005/QĐ-UBND, 

ngày 16 tháng 6 năm 2005 đã được sửa đổi, bổ sung theo Quyết định này. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân  

thành phố, Thủ trưởng các Sở - ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân  

quận - huyện, phường - xã, thị trấn, các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 2 ; 

- Thủ tướng Chính phủ ; 

- Văn phòng Chính phủ ; 

- Bộ Tài chính ; 

- Bộ Xây dựng ; 

- Bộ Tài nguyên - Môi trường ; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp ;  

- Thường trực Thành ủy ; 

- Thường trực HĐND thành phố ; 

- Thường trực UBND thành phố ; 

- VPHĐ-UB: Các PVP ; 

- Các Tổ NCTH, ĐT (3) ; 

- Lưu (ĐT/C) D. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH/THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiện Nhân 
 

  


